
国際物流業界トピックス

©海事プレス社2025  禁無断転載

増と伸び、順位を4つ上げて成田を抜
いて14位。成田は5.1%増だったが、
順位を3つ下げて15位、アジア内で
は7位となった。
　ACIのランキングは、170カ国に
ある空港2100超を対象に集計した
もの。ACIの集計によると、24年の
世界の航空貨物量は前年比9.9%増
で1億2700万トン近くに達した。
19年比は4.1%増だった。
　詳細は表のとおり。

　国際空港評議会（ACI）は8日、世
界の空港貨物量ランキングの2024
年確報を発表した。最も変動したのは
ドバイ（ドバイ国際空港、DXB）で、
前年比20.5%増と大きく伸び、前年
の17位から11位に順位を上げた。
上位空港を見ると、香港が首位を維
持。上海・浦東は9.8%増で順位を1

つ上げて2位、フェデラルエクスプレ
スコーポレーション（フェデックス）が
「ワールドハブ」を置くメンフィスは
3.3%減で順位を1つ下げて3位と
なり、順位が入れ替わった。
　アジアでは香港、広州、シンガポー
ル、深圳の国際貨物量が前年比で2
ケタの増加。シンガポールは14.1%

ドバイ21%増で11位に上昇
■ACI・24年空港貨物量ランキング

 4,938,211 14.1 2.7
 3,778,331 9.8 4.0
 3,754,236 ▲3.3 ▲13.2
 3,699,284 9.4 34.7
 3,152,969 15.6 13.0
 2,946,902 7.4 6.6
 2,753,450 9.0 31.6
 2,616,849 11.1 18.1
 2,381,901 17.3 24.0
 2,270,974 7.5 4.1

ＡＣＩの2024年空港貨物取扱量ランキング確報（2025年７月８日発表）
順 位 23年比

（%）
空港名 19年比

（%）
貨物取扱量
（トン）24年 23年 19年

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

1
3
2
4
6
5
7
8

11
10

1
3
2
6
4
5

12
8

17
9

香 港
上 海 ・ 浦 東
メ ン フ ィ ス
ア ン カ レ ジ
ル イ ビ ル
ソウル・仁 川
マ イ ア ミ
ド ー ハ
広 州
台 北 ・ 桃 園

 2,176,843 20.5 ▲13.4
 2,174,455 2.1 3.9
 2,074,006 8.8 18.0
 2,008,300 14.1 ▲2.4
 2,004,716 5.1 ▲4.7
 1,991,048 6.5 ▲4.8
 1,984,744 23.8 289.6
 1,914,681 2.3 ▲8.9
 1,881,468 17.6 46.6
 1,695,904 ▲10.8 49.7

順 位 23年比
（%）

空港名 19年比
（%）

貨物取扱量
（トン）24年 23年 19年

11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

17
9

13
18
12
16
19
15
20
14

7
13
18
15
10
14
47
11
24
26

ドバイ（ＤＸＢ）
ロサンゼルス
シ カ ゴ
シンガポール
成 田
フランクフルト
イスタンブール
パ リ
深 圳
シンシナティ


