

国際物流業界トピックス

ドバイ21%増で11位に上昇

■ACI・24年空港貨物量ランキング

国際空港評議会(ACI)は8日、世界の空港貨物量ランキングの2024年確報を発表した。最も変動したのはドバイ(ドバイ国際空港、DXB)で、前年比20.5%増と大きく伸び、前年の17位から11位に順位を上げた。上位空港を見ると、香港が首位を維持。上海・浦東は9.8%増で順位を1

つ上げて2位、フェデラルエクスプレスコーポレーション(フェデックス)が「ワールドハブ」を置くメンフィスは3.3%減で順位を1つ下げて3位となり、順位が入れ替わった。

アジアでは香港、広州、シンガポール、深圳の国際貨物量が前年比で2ケタの増加。シンガポールは14.1%

増と伸び、順位を4つ上げて成田を抜いて14位。成田は5.1%増だったが、順位を3つ下げて15位、アジア内では7位となった。

ACIのランキングは、170カ国にある空港2100超を対象に集計したもの。ACIの集計によると、24年の世界の航空貨物量は前年比9.9%増で1億2700万トン近くに達した。19年比は4.1%増だった。

詳細は表のとおり。

順位 24年 23年 19年			空港名	貨物取扱量 (トン)	23年比 (%)	19年比 (%)
1	1	1	香港	4,938,211	14.1	2.7
2	3	3	上 海・浦 東	3,778,331	9.8	4.0
3	2	2	メンフィス	3,754,236	▲ 3.3	▲ 13.2
4	4	6	アンカレジ	3,699,284	9.4	34.7
5	6	4	ルイビル	3,152,969	15.6	13.0
6	5	5	ソウル・仁川	2,946,902	7.4	6.6
7	7	12	マイアミ	2,753,450	9.0	31.6
8	8	8	ド ー ハ	2,616,849	11.1	18.1
9	11	17	広 州	2,381,901	17.3	24.0
10	10	9	台 北·桃 園	2,270,974	7.5	4.1

順 位 24年 23年 19年			空港名	貨物取扱量 (トン)	23年比 (%)	19年比 (%)
11	17	7	ドバイ(DXB)	2,176,843	20.5	▲13.4
12	9	13	ロサンゼルス	2,174,455	2.1	3.9
13	13	18	シ カ ゴ	2,074,006	8.8	18.0
14	18	15	シンガポール	2,008,300	14.1	▲2.4
15	12	10	成 田	2,004,716	5.1	▲ 4.7
16	16	14	フランクフルト	1,991,048	6.5	▲ 4.8
17	19	47	イスタンブール	1,984,744	23.8	289.6
18	15	11	パリ	1,914,681	2.3	▲8.9
19	20	24	深圳	1,881,468	17.6	46.6
20	14	26	シンシナティ	1,695,904	▲10.8	49.7